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Abstract

Title: Case study of physiotherapeutic treatment of patient after total knee replacement.

Aim of thesis: the aim of this thesis begins with an understanding of the human knee

anatomically, followed by how its anatomy becomes functional by exploring the

biomechanics and kinesiology aspects of the knee. This paper will further discuss on what

leads to total knee replacement. Practically the aim of this thesis is to bring the knowledge

acquired theoretically into practice as it explores the treatment process after total knee

replacement surgery.

Clinical findings: patient is a 57 year old man who was two days after total knee

replacement surgery of the left knee. The need for replacement was due to bilateral

gonarthrosis. He was able to walk with crutches with partial loading on the left leg. Patient

present with very low mobility in the left knee and pain (normal two day after surgery).

Methods: all methods applied through the therapy where based on literature or lectures

from Charles University (Prague) Faculty of Physical Education and Sport. The methods

mainly consisted of: soft tissue techniques, Post Isometric Relaxation, stretching and

active strengthening exercises. The active exercise had variety and were tailored to the

patient’s abilities. The patient additionally received other physiotherapeutic methods

from other professionals in the hospital such as cryotherapy and hydrotherapy.

Result: after the 10 sessions of physical therapy with the patient, he was very functionally

independent. He increased range of motion in the left knee and was free from pain.

Conclusion: the therapies performed on the patient showed to be very effective.

Keywords: total knee replacement, knee joint, weakness, limitation.

Abstraktní

Název: Případová studie fyzioterapeutické léčby pacienta po totální náhradě kolene.

Cíl práce: Cílem této práce je anatomické pochopení lidského kolena, následuje funkční

anatomie člověka zkoumáním biomechanických a kineziologických aspektů kolena.

Tento dokument bude dále diskutovat o tom, co vede k úplné výměně kolen. Prakticky je

cílem této práce uvést teoreticky získané poznatky do praxe, protože zkoumá léčebný

proces po totální náhradě kolenního kloubu.

Klinické nálezy: pacient je 57 let starý muž, který byl dva dny po totální náhradě

kolenního kloubu levého kolene. Potřeba nahrazení byla způsobena oboustrannou

gonartrózou. Dokázal chodit s berlemi s částečným zatížením na levé noze. Pacient má

velmi nízkou pohyblivost v levém koleni a bolesti (normální dva dny po operaci).

Metody: všechny metody aplikované při terapii, kde na základě literatury nebo přednášek

z Fakulty tělesné výchovy a sportu UK (Praha). Metody se skládaly hlavně z: technik

měkké tkáně, postizometrické relaxace, protahovacích a aktivních posilovacích cvičení.

Aktivní cvičení mělo rozmanitost a bylo přizpůsobeno pacientovým schopnostem.

Pacient navíc obdržel další fyzioterapeutické metody od jiných odborníků v nemocnici,

jako je kryoterapie a vodoléčba.

Výsledek: po 10 lekcích fyzické terapie s pacientem byl velmi funkčně nezávislý. Zvýšil

rozsah pohybu v levém koleni a byl bez bolesti.

Závěr: terapie provedené na pacientovi se ukázaly jako velmi účinné.

Klíčová slova: totální náhrada kolene, kolenní kloub, slabost, omezení.
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INTRODUCTION:

This thesis is based on a patient that underwent a total knee replacement and was

treated over the course of 10 days as an inpatient. The paper will focus on uncovering his

rehabilitation process through physiotherapeutic methods.

The thesis is divided into 3 parts. The first part will look into the anatomy of the

knee, and how it functions in relation to Biomechanics and integrates from a kinesiology

point of view to the body as a whole. The second part of this thesis will discuss on possible

pathologies or diseases found in the knee joint; their aetiologies, effects and possible

treatment(s). This part will also highlight on knee replacements: treatment options, and

possible complications.

Lastly the third part of the thesis will contain the practical side to this research.

Meaning it will be focused directly on the ten day treatment procedure of the patient that

underwent the total knee replacement. It contains information on the state of the patient

prior to the physical therapy treatments, the therapy sessions done and lastly the state of

the patient post physiotherapeutic treatments. From this information, there will be an

evaluation of the effectiveness of performed therapies as the patient’s pre and post

treatment states are compared.
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1. Theoretical Chapter

1.1 Anatomy of the Knee Joint

The knee joint is a synovial hinge joint. It is the largest and is considered as

one of the most complicated joints in the body, as it is supported functionally and

structurally only by muscles and ligaments. As it directly follows our base of support,

the knee joint commonly faces a great deal of stresses and strains making it very

susceptible to injuries [45].

1.1.1 Joint Articulations

This joint is composed of 3 bones: the Femur, Patella and Tibia. They

articulate by two joints the Patellofemoral joint and Tibiofemoral joint. The

patellofemoral joint is the articulation of the facies articularis of the patella to the

femur: the medial facet of the patella articulates with the medial condyle of femur

and the lateral facet with the lateral condyle. Meanwhile the tibiofemoral joint is the

articulation of the femur and the tibia: the lateral and medial condyles of the femur

rest on the tibia plateau found on the superior surface of the lateral and medial

condyles of the tibia.

These joints are covered

in the same capsule: the

synovial fluid

encompasses the tibia,

patella and femur. It has

the purpose of lubricating

and giving nutrients to

the joint [44].

Image No.1: Showing Femur

Bone [60]
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Femurs are the longest bone in the human body. The femurs are the only bones

in the upper leg and they converge medially towards the knees from their pelvic

articulation. This angle of convergence defines the femoral-tibial angle. The femoral-

tibial angle is different between men and women: women have a more converging

degree due to having wider pelvic bones. The more the femur converges, it causes

genu valgum and the less it converges it causes genu varum [34] [64].

The patella is the largest sesamoid bone in the human body: it is a round-

triangular and flat bone. Patella is quite freely movable but is kept in place during

flexion by the horizontal fibres of the vastus medialis and the prominence of the lateral

condyle of the femur. The patella dislocates mainly laterally, and can be easily

fractured due to its exposure [1].

Image No.2: Showing anterior and posterior aspects of

patella bone [1].
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The tibia is the

second largest bone in

body and the largest in the lower leg, found medially/closer to the midline of the body.

It is the connection between the knee and ankle joints. The tibia is very located close

to the skin, one can feel the bone when palpating the shin (anterior side of lower leg).

This bone is key to weight-bearing. [32].

Image No.3: showing the

femur and tibia bones [75].

Image No.4: showing the anterior, posterior and lateral view of the knee joint articulations

[77].
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1.1.2 Joint Ligaments

There are two types of ligaments supporting the knee joint, the Cruciate and

Collateral ligaments. Cruciate ligaments are found within the joint hence they can be

referred to as Intracapsular Ligaments. One of the ligaments originates from anterior

side of the medial condyle of the femur and attaches to the posterior intercondylar

surface of the tibia. Meanwhile the other ligament originates from the posterior side

of the lateral condyle of the femur and attaches to the anterior intercondylar surface

of the tibia. Due to their attachments on the tibia, they are named the Posterior

Cruciate Ligament and the Anterior Cruciate Ligament respectively. They are named

cruciate ligaments as they obliquely cross each other. The function of these ligaments

collectively is to stabilize the knee in the sagital plane. The ACL* prevents the femur

from displacing posteriorly to tibia or the tibia anteriorly to femur. On the other hand

the PCL* prevents the femur from displacing anteriorly to the tibia or the tibia

posteriorly to the femur. Hence the ACL tightens during extension and PCL during

flexion. It is more likely for there to be ACL injuries in comparison to PCL.

The collateral ligaments in our knee joint. These are located medially and

laterally to the knee: the Medial Collateral Ligament (tibial collateral) is attached from

the medial condyle of the femur to the medial condyle of the tibia. Meanwhile the

Lateral Collateral Ligament (fibular collateral) originates from the lateral condyle of

the femur and attaches to the fibular head. The MCL* is also attached to medial fibres

of the meniscus therefore when stressed it could also damage the meniscus, while the

LCL* has no relation to the meniscus. The function of this meniscus is to give stability

to the knee in frontal plane. The MCL provides stability of the knee on the medial

side and also prevents too much motion of the lateral side when blows occur in the

knee. The LCL also provides medial stability, it tightens during extension. The LCL

is very strong and common to injury.
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Another ligament found in the knee joint is the Patella ligament. It continues

form the quadriceps tendon and attaches to the tibial tuberosity. Patella ligament’s

function is to keep the patella in position and to assist the knee in flexion. [45] [76].

1.1.3 The Meniscus of the Knee Joint

Meniscus is fibrocartilage located on the superior surface of the tibia in a two

half-moon wedged shape. We each have the lateral and medial meniscus: the lateral

meniscus is the thicker one of the two and its proximal surface is concave.

The purpose of the meniscus is to be a shock absorber, and also it structurally

it deepens the flat joint surface. Between the medial and lateral meniscus, the medial


[…]


pressure.

Grade 7

Hip Adductors Grade 6 he can hold

position against slight

pressure but when you

apply moderate

pressure he feels

uncomfortable on the

medial side of knee.

Grade 7

Gluteus Medius Grade 7 he can hold

position against

moderate pressure.

Grade 8

Gluteus Minimus Grade 7 he can hold

position against

moderate pressure.

Grade 8
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Tensor Fascia latae Grade 7 he can hold

position against

moderate pressure.

Grade 8

Medial and Lateral

Rotators of hip

Grade 7 as he can do

the positions against

moderate pressure

more pressure and he

begins to feel pain in

the knee joint.

Grade 7

Hamstrings Grade 7 holds testing

position against

moderate pressure

Grade 8

Gastrocnemius Grade 7 holds position

against moderate

pressure

Grade 8

Table No.20: Muscle strength test acc.Kendall (Final exam)

x. Gait:

Patient still using crutches. He is using the two point gait. He walks with an

upright posture, he checks all the points in the gait pattern: there is clear flexion and

extension in the knee now, his hip extension needs more work. He is allowed 50%

loading.

2.10.1 Conclusion of Final Kinesiological Examination

Patient has not shown any obvious improvement in posture. His left pelvis is still

lower as the knee is slightly flexed when standing. Patient’s spine mobility is still the

same: the anteflexion and retroflexion are the ones with the least physiological

movement.

Aspection and palpation of the skin showed that the patient’s swelling has reduced

significantly and the tension of the skin is only noticeable closer to scar. The condition of

the skin and soft tissue has allowed the patient to gain more mobility in the knee. Patient

still has the slight tingling or numbness on the lateral side of the knee (around L2-L3

dermatomes) which is normal after surgery and with swelling. Pain on when adding

pressure to the knee has significantly decreased.

Patient’s muscle strength has significantly improved: giving better control in the

knee joint, especially during movement as his range of motion is increased. Also
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strengthening of the muscles surrounding knees results in better stability of the joint,

which is important for more demanding activities in the later stage of his rehabilitation.

He also has shortened hamstrings hence the natural flexed position of his knees

which will affect his gait as it as his knee will not extent fully. The patient lacks in further

knee flexion due to weakness of the hamstrings, resulting in no further knee flexion during

gait.

Looking at the mobility of the hip and ankle, patient does not show any major

pathological signs. He has improved the ROM* in his hip joint as his hamstrings have

improved in length.

2.10.2 Evaluation on effectiveness of the therapy

From a general point of view, the patient has positively reacted to the short therapy

sessions we had, focused on recovery of his recently operated left knee. This indicates

that the therapeutic methods implemented were effective.

The patient still faced issues of discomfort upon palpation on the medial side of

the knee; but the pain had significantly reduced compared to the beginning. This is quite

normal in reference to the method of the surgery itself.

Edema can be a limiting factor in ROM. Initially the patient had quite a large

swelling in soft tissues around the knee and nearing areas. His left initial knee

circumference was 52.5 and in the final examination it became 47.5 which was quite close

the right knee circumference (44.3). This shows there was improvement in edema.

It is clear that from the start the patient’s knees have never reached 0o extension

at rest, (the left being in higher flexion due to surgery). Comparing the initial and final

degrees of flexion (10o and 5o respectively) of left knee one can clearly see the

improvement in the joint. This also indicates that there was an improvement in joint

mobility which can be confirmed by the range on motions. Initially the patient had 0o

extension and 55o flexion passively and actively he achieved 0o extension and 30o flexion;

meanwhile the final examination showed 0o extension and 90o flexion passively and

actively he achieved 0o extension and 80o flexion.

According to the results shown in the muscle strength test, patient showed a very

great improvement. All muscles tested improved from not functioning with resistance to
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being able to withstand resistance (slight – moderate). This is a very important

achievement as it results in good joint stability, which is one of the goals of the

rehabilitation.

Another positive outcome was the gait pattern of the patient. Started with a very

antalgic gait pattern, using a 3 point crutches pattern. There was no clear motion in foot

of heel strike – toe off, his left knee was fixed in flexion and lastly his hips showed little

to no extension and flexion. Looking at the final kinesiological results, patient’s gait was

much faster (2 point crutches patter). He showed clear motion of the foot, his knee was

flexing and extending and so was hip (although he could work on better hip extension).

Although there are many positive outcomes that came from these therapeutic

sessions, some results did not respond well to them. The odd sensation on the lateral side

of the left knee had not improved much which could be of concern at this stage, but it is

not limiting the patient in any form.

The patient initially presented with shortened hamstrings (55o) and after therapy

the degree increased to 60o: this is an improvement but his hamstring is still considered

shortened according to Kendall’s grading. A shorted hamstring long term wise could

possibly result in blockage of fibular head, a fixed flexed position of the knee which in

turn stresses the antagonistic muscles (development of trigger points or taut bands) which

would also cause pain of the patella. This position could also put the anterior cruciate

ligament in a vulnerable position.

Postural and Dynamic examination showed no difference from the initial test and

the final. This is because the pathologies discovered where never addressed during the

therapy sessions. Patient was in an acute stage after knee surgery, therefore it is something

I would like to address in long term (when he is less dependent on crutches). It is very

important to correct the posture as the condition of one segment of the body affects the

function on the rest of the body.

The deep stabilization system is a component I haven’t tested but is important to

implement. This was due to a matter of time and acuteness of the patient. However, it

remains an important component to include in exercising sessions in order to address the

whole clinical picture (as it is big component in movement). In an ideal situation, I would

work with the DSS* during dynamic exercises involving the whole body which would be

done in the long term sessions.
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3. Conclusion

All in all I believe the therapy performed was a success. The first encounter with

the patient he was quite dependent but very eager to heal, by the time of his discharge he

was very independent and ready to go back to his life.

This case study has truly reflected the importance of one’s determination to get

physically well. In ten days, at his age, the patient was remarkably doing well and from

his enthusiasm will continue to progress.
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