5.4 Ethics

UNIVERZITA KARLOVA
FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU
Josef Martího 31, 162 52 Praha 6-Vešelavín

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážená paní, vážený pane,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, Helsinskou deklarací, přijatou 18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie, 2013) a dalšími obecně závaznými právními předpisy Vás žádám o souhlas s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a průběhu terapie prováděné v rámci praxe na¹, kde Vás příslušně kvalifikovaná osoba seznámila s Vaším vyšetřením a následnou terapií. Výsledky Vašeho vyšetření a průběh Vaší terapie bude publikován v rámci bakalářské práce na UK FTVS, s názvem

Získané údaje, fotodokumentace, průběh a výsledky terapie budou uveřejněny v bakalářské práci v anonymizované podobě. Osobní data nebudou uvedena a budou uchována v anonymní podobě. V maximální možné míře zabezpečím, aby získaná data nebyla zneužita.

Jméno a příjmení řešitele Podpis:.....

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení..... Podpis:.....

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně souhlasím s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a průběhu terapie ve výše uvedené bakalářské práci, a že mi osoba, která provedla poučení, osobně vše podrobně vysvětlila, a že jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit všechny relevantní informace, zeptat se na vše podstatné a že jsem dostal(a) jasně a srozumitelně odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout prezentování a uveřejnění výsledků vyšetření a průběhu terapie v bakalářské práci nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, a to písemně zasláním Etické komisi UK FTVS, která bude následně informovat řešitele.

Místo, datum

Jméno a příjmení pacienta Podpis pacienta:

Jméno a příjmení zákonného zástupce

Vztah zákonného zástupce k pacientovi Podpis:

CHARLES UNIVERSITY
FACULTY OF PHYSICAL EDUCATION AND SPORT
Josef Martího 31, 162 52 Prague 6-Vešleslavín

Application for Approval by UK FTVS Ethics Committee

of a research project, thesis, dissertation or seminar work involving human subjects

The title of a project: Case Study of Physiotherapy Treatment of a Patient with the Diagnosis Total Knee Replacement

Project form: bachelor thesis

Period of realization of the project: January 2020 - February 2020

Applicant: Belinda Hlomayi

Main researcher: Belinda Hlomayi

Workplace: Ústřední Vojenská Nemocnice – supervisor Martin Lassner

Supervisor (in case of student's work): doc. PaedDr. Dagmar Pavlů

Project description: The aim of this project is to rehabilitate a given patient. My patient is after a surgery of total knee replacement therefore the aim is to restore him to the furthest level of independent function possible in the given time. This is done by regaining mobility in the joint, which is a combination of: reduction of pain, reduction on inflammation, strengthening and stretching of muscle groups in relation to the knee. Also it is important for the patient to be independent; post-surgery, the patient isn't really mobile therefore educating the patient how to walk with crutches and also how to use them on the stairs.

Characteristic of the participants: one patient, born 1957, diagnosis is Total Knee Replacement due to Primary Gonarthrosis (bilateral).

Ensuring safety within the research: non-invasive methods are used. To minimise risk my supervisor is present throughout the treatment. Risks of therapy and methods will not be higher than the commonly anticipated risks for this type of therapy.

Ethical aspects of the research: the participant is a non-vulnerable adult.

The collected data will be anonymized within one week after the end of working with the patient. I understand that anonymization means that the text does not use any item of information or combination of items that could lead to the identification of a person. I will be careful not to enable recognition of a person in the text of the thesis, especially within the anamnesis. After the text has been anonymized, any personal data still kept elsewhere will be deleted.

Photographs of the participant will be anonymized within one week after being taken by blurring the face, parts of the body or any characteristics that could lead to identification of the person. After anonymization any non-anonymized photographs will be deleted.

All collected data will be safely stored on a PC safeguarded by a keyword in a locked room, any data in paper form will be kept safely under lock and key in a locked room. The data will be processed, safely retained and published in an anonymous way in the bachelor thesis.

I shall insure that this data is strictly for the thesis and shall not be used or misused outside this work.

Informed Consent: attached

It is a duty of all participants of the research team to protect life, health, dignity, integrity, the right to self-determination, privacy and protection of the personal data of all research subjects, and to undertake all possible precautions. Responsibility for the protection of all research subjects lies on the researcher(s) and not on the research subjects themselves, even if they gave their consent to participation in the research. All participants of the research team must take into consideration ethical, legal and regulative norms and standards of research involving human subjects applicable not only in the Czech Republic but also internationally.

I confirm that this project description corresponds to the plan of the project and in case of any change, especially of the methods used in the project, I will inform the UK FTVS Ethics Committee, which may require a re-submission of the application form.

In Prague, 05/02.2020

Applicant's signature:

Approval of UK FTVS Ethics Committee

The Committee: Chair: doc. PhDr. Irena Parry Martinková, Ph.D.

Members: prof. PhDr. Pavel Slepíčka, DrSc.

prof. MUDr. Jan Heller, CSc.

Mgr. Pavel Hráský, Ph.D.

Mgr. Eva Prokešová, Ph.D.

Mgr. Tomáš Ruda, Ph.D.

MUDr. Simona Majorová

The research project was approved by UK FTVS Ethics Committee under the registration number:

Date of approval:

UK FTVS Ethics Committee reviewed the submitted research project and **found no contradictions** with valid principles, regulations and international guidelines for carrying out research involving human subjects.

The applicant has met the necessary requirements for receiving approval of UK FTVS Ethics Committee.

UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta tělesné výchovy a sportu
Josef Martího 31, 162 52, Praha 6

Stamp of UK FTVS

Signature of the Chair of
UK FTVS Ethics Committee